ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:            /UBND-KTN

V/v tăng cường tuyên truyền, quán

triệt cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động tuân thủ,

chấp hành nghiêm quy định

của Luật Giao thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trong thời gian qua, Bộ Công an đã có nhiều văn bản chỉ đạo Công an các

địa phương tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

trật tự an toàn giao thông; đồng thời, thành lập các tổ công tác đặc biệt trực tiếp

kiểm tra, xử lý tại các đơn vị, địa phương; qua đó, góp phần nâng cao ý thức, trách

nhiệm, tính tiền phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động khi tham gia giao thông. Đa số cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức, người lao động đã tuân thủ, chấp hành tốt các quy định khi tham gia giao

thông,

Tuy nhiên qua công tác kiểm tra đã phát hiện một số cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động trong một số cơ quan, đơn vị; cán bộ, chiến

sỹ, người làm việc trong lực lượng vũ trang nhân dân vi phạm nồng độ cồn khi

tham gia giao thông, cá biệt có các trường hợp là lãnh đạo vi phạm nhưng không

chấp hành yêu cầu kiểm tra nồng độ cồn khi được lực lượng chức năng yêu cầu

kiểm tra; điều khiển phương tiện gây tai nạn giao thông.

Nguyên nhân của tình trạng trên là do thủ trưởng, người đứng đầu một số

cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt, triển khai thực hiện một số quy định của

pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông chưa sâu sắc, toàn diện, phê bình,

nhắc nhở không kịp thời, xử lý không nghiêm khi cán bộ vi phạm; một bộ phận

cán bộ, đảng viên thiếu gương mẫu, chua nghiêm túc trong chấp hành các quy

định Đảng, pháp luật của nhà nước trong lĩnh vực bảo đảm trật tự an toàn giao

thông.

Để công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông sớm đi vào nề nếp, tiến tới

hình thành thói quen, văn hóa “Đã uống rượu, bia không lái xe”, Chủ tịch Ủy ban

2

nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh thực hiện nghiêm túc ý kiến

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác đảm

bảo trật tự an toàn giao thông1. Tuyên truyền, quán triệt đến tất cả các cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị; cán bộ,

chiến sỹ, người làm việc trong lực lượng vũ trang nhân dân phải gương mẫu đi

đầu trong chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông; không điều khiển

phương tiện giao thông sau khi đã sử dụng rượu, bia; không can thiệp vào việc

xử lý của lực lượng Cảnh sát giao thông.

Nêu cao trách nhiệm người đứng đầu, gương mẫu trong việc triển khai thực

hiện các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; không can thiệp vào việc

xử lý của lực lượng Cảnh sát giao thông; có hình thức kiểm điểm, xử lý nghiêm

minh các trường hợp vi phạm theo quy định.

2. Công an tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các kế hoạch, văn

bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh về kiểm

tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông.

Tổ chức ra quân tuần tra kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiềm

chế tai nạn giao thông; tập trung vào các tuyến và địa bàn có số vụ tai nạn và

người chết gia tăng; tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy, trong đó chú ý

các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, ùn tắc giao

thông như: Vi phạm về nồng độ cồn, ma tuý (lưu ý các trường hợp vi phạm là

đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang). Trong quá trình xử lý các

vi phạm về giao thông tuyệt đối thượng tôn pháp luật, “không có vùng cấm, không

có ngoại lệ”, tất cả các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông phải được

xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

Kịp thời tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về những trường

hợp lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn can thiệp, gây khó khăn

cho lực lượng chức năng trong qua trình xử lý các hành vi vi phạm về trật tự, an

1 Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình

mới; Kế hoạch số 186/KH/TU ngày 17/7/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình

hình mới; Kế hoạch số 1718/KH-UBND ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác đảm bảo trật tự,

an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Công văn số 3410/UBND-TH ngày

15/9/2022 về triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo TTATGT trên địa bàn tỉnh.

3

toàn giao thông để có biện pháp xử lý theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- V01, C08 – BCA;

- TT Tỉnh ủy (để B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V, C, QTTV, CB;

- Lưu: VT, Kt1, Kt2.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2023-10-02T20:40:19+0700
	Lê Văn Lương

		2023-10-03T09:10:49+0700

		2023-10-03T09:10:49+0700

		2023-10-03T09:10:49+0700

		2023-10-03T09:11:11+0700